### CAPUT XIV.

*Quod propositæ rationi non refragetur quod scriptum est: hominem de immundo semine et in iniquitatibus conceptum; etiamsi de aliquibus proprie dictum sit.*

Nam si alienius mens non capit quod de semine hominis dixi, scilicet, non esse in illo peccatum ante animam rationalem, sed immundum dici peccato et iniquitate, propter futuram immunditiam, cum jam erit homo: atque putat illum <sup>2161</sup> immundum esse in ipsa conceptione propterea quia <sup>2162</sup>, sicut ipse mihi opposui, legitur: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* (Job xiv.) Et: *In iniquitatibus conceptus sum* <sup>2163</sup>, et *in peccatis concepit me mater mea* (Psal. l): non hic laboro <sup>2164</sup>, quia non indigeo, ut quod non potest capere, capiat; sed peto ut quod breviter dicam, attendat. Illi utique qui hæc dixerunt <sup>2165</sup>, aut voluerunt <sup>2166</sup> ea intelligi de omni hominis semine; aut tantum de illo quod cum sensu <sup>2167</sup> seminatur voluptatis, quæ non esset <sup>2168</sup> nisi brutorum animalium, si homo non peccasset. At si de omni hoc senserunt; ergo semen de sola Virgine sumptum immundum tanti viri asseruerunt <sup>2169</sup>: quod impium est credere. Non itaque hoc de illo scripserunt. Sed si de aliquo hominis semine hoc juxta hunc sensum protulerunt <sup>2170</sup>, non nisi de illo, quod cum prædicta voluptate concipitur, intelligi voluerunt. Hoc autem nullatenus refragatur nostræ rationi, quæ semen de Virgine sumptum asserit esse mundum, quamvis sit de massa <sup>2171</sup> peccatrice.

### CAPUT XV.

*Quomodo massa peccatrix non sit tota peccatrix.*

Nam quemadmodum cæcitas non est in aliqua <sup>2172</sup> parte hominis, quamvis homo dicatur cæcus, nisi in oculo ubi debet esse visus; non enim est in

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>2146</sup> Ergo cum *ms. Thu.* 391. ergo Adam cum <sup>2146</sup> Posset servare *ms. Cister. Vict. Gem. Rec. et Edit. Got.* posset semper servare <sup>2147</sup> Reddere nequit *ms. Vict.* reddere nequivit <sup>2148</sup> De quo est *ms. Vict.* 19. *Thu.* 546. et *Edit. Got.* de qua est <sup>2149</sup> Reparandi *ms. et Edit. Goth.* recuperandi <sup>2150</sup> Auferre bona quæ habebat et attrahere mala quæ non habebat, quam non servando sibi bona cum potuit: *etc. ms. Thu.* 391. auferre bona nisi cum servare potuit: *etc.* <sup>2151</sup> Cum servare *ms. Thu. Gem. Vict.* 3. et 13. et *Edit. Got.* cui servare <sup>2152</sup> De eo propagatæ *ms. et Edit. Goth.* de se propagatæ <sup>2153</sup> Illi data est *ms. Thu. Vict. Cister.* omitt. est <sup>2154</sup> In *ms. Thu. et Vict.* 19. *continuatur Caput præcedens.* <sup>2155</sup> Quod si non *ms. Vict. Gem. Rec. et Edit. Got.* quod etsi non <sup>2156</sup> Item si diligenter *etc. In ms. Cister. Thu. Vict.* 9. *Edit. Goth.* hic incipit *Caput 13.* <sup>2157</sup> Ulli data potestas *ms. Cister.* ulli data generandi potestas <sup>2158</sup> Assumatur in persona *ms. S. Mich. Thu.* assumatur in personam <sup>2159</sup> Procreavit *ms. procreat* <sup>2160</sup> Deo non conveniat *ms. Vict.* Deo conveniat *ms. Vict.* 19. Deo nec conveniat <sup>2161</sup> Putat illum *ms. putat illud* <sup>2162</sup> Propria, quia *ms. propterea* quia <sup>2163</sup> Conceptus sum, in *ms. conceptus sum, et in* <sup>2164</sup> Non hoc laboro *ms. et Edit. Goth.* non hic laboro <sup>2165</sup> Qui hoc dixerunt *ms. qui hæc dixerunt* <sup>2166</sup> Aut voluerunt *ms. et Edit. Goth.* aut voluerunt <sup>2167</sup> Cum consensu *ms. cum sensu* <sup>2168</sup> Quod non esset *ms. quæ non esset ms. Vict.* 19. *omittit ista;* quod non esset nisi brutorum animalium, si homo non peccasset <sup>2169</sup> Viri asserunt *ms. Viri asseruerunt* <sup>2170</sup> Semine hoc juxta hunc sensum protulerunt *ms. semine secundum istius sensum protulerunt* <sup>2171</sup> Quamvis de massa *ms. et Edit. Goth.* quamvis sit de massa <sup>2172</sup> Non est nisi in aliqua *ms. et Edit. Goth.* non est in aliqua